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Abstract

This bachelor thesis deals with an issue of volume rendering, specifically Direct Volume Ren-
dering. The goal of this thesis is to introduce the mechanism of volume rendering on GPU
to the reader and show him, how can we affect the data with 1D and 2D transfer functions.

My implementation extends the functionality of a Tiger library provided by the super-
visor. The library uses OpenGL API, which is accessed through JOGL. The implemented
application was tested on four different volumetric datasets, with different transfer functi-
ons and with different composition schemes. The results of the testing gives insight into the
behavior of direct volume rendering under various circumstances.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou vykreslování volumetrických dat, konkrétně
jejich přímým vykreslováním (Direct Volume Rendering). Cílem práce je seznámit čtenáře
s mechanismem vykreslování volumetrických dat na grafickém procesoru a ukázat, jak lze
data ovlivnit pomocí 1D a 2D transfer funkce.

Na základě analýzy a návrhu řešení je provedena implementace, která rozšiřuje funkčnost
knihovny Tiger, dodanou vedoucím práce. Tato knihovna využívá rozhraní OpenGL API, ke
kterému přistupuje skrze JOGL. Výsledná aplikace pro přímé vykreslování byla otestována na
čtyřech různých volumetrických modelech, pro různé transfer funkce a pro různá kompoziční
schémata. Tím je umožněn vhled do chování přímého vykreslování volumetrických dat za
různých podmínek.
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Kapitola 1

Úvod

Vykreslování volumetrických dat je široký pojem, který popisuje techniky pro generování
2D obrazu ze 3D skalárních dat. Na rozdíl od hraniční reprezentace, využívané zejména v
počítačových modelech pro hry a filmy, při vykreslování volumetrických dat pracujeme s
celým objemem 3D objektu. Proto se tato reprezentace často označuje jako objemová.

Úvodem práce je nezbytné vysvětlit a popsat co vlastně volumetrická data jsou a kde se
s nimi můžeme setkat. Tradičně jsou objemová data získána z měření nebo jsou generována a
vizualizována v simulacích pro vědecké účely. Typickým příkladem je využití v medicíně, kdy
data umožňují zobrazit vnitřní orgány a stavbu lidského těla pomocí výpočetní tomografie,
známé pod zkratkou CT, nebo pomocí magnetické rezonance (MRI). Tato metoda slouží k
diagnostice širokého spektra poranění a chorob. Porovnání výsledků obou metod naleznete v
Obrázku 1.1. Dalšími příklady jsou dynamické zobrazování kapalin (CFD), geologická data
či seismická aktivita. Zdroj [10].

Dle Levoy [17] se s vývojem efektivních vykreslovacích technik objemová data stávají
více a více důležitá například v odvětví počítačových her, kdy se dají použít na objekty s
nejasnou hranicí, které bychom jen těžce reprezentovali jinými technikami. Jsou to například
plyny, kapaliny, přírodní jevy jako oheň, mraky a v neposlední řadě mlha či kouř.

Značnou výhodou, ale zároveň i nevýhodou je fakt, že data nesou informace o svém
objemu, neboli v každém bodě objektu máme informaci o materiálu, který se v tomto bodě
nachází [5]. S touto skutečností přichází fakt, že tyto informace jsou velmi datově náročné.
Dalším negativem je komplexnost dat, která téměř vylučuje ruční modelování [5].

1.1 Cíle práce

Cílem této bakalářské práce je analyzovat techniky přímého vykreslování volumetrických
dat, navrhnout a implementovat algoritmus, který bude data vykreslovat na grafickém pro-
cesoru a ukázat, jak lze data ovlivnit pomocí 1D a 2D transfer funkce. K tomu je zapotřebí
objasnit a analyzovat proces od samotného získání volumetrických dat až po jejich finální
vykreslení. V implementační části je poté vysvětleno, jak je realizováno načítání dat a jakým
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KAPITOLA 1. ÚVOD

Obrázek 1.1: Výsledek výpočetní tomografie (vlevo) a magn. rezonance (vpravo). Zdroj [2].

způsobem jsou tyto data vykreslována. Poznatky jsou poté otestovány vhodnými metodami,
které ověří závěry vydedukované na konci práce.

1.2 Motivace

Knihovna Tiger, která je používána pro ilustrativní vizualizaci 3D sítí (3D meshů) dosud
nemohla zobrazovat volumetrická data a vyzkoušet tak některé z technik i na volumetric-
kých datech. Tato práce umožní zobrazovat volumetrická data a vyzkoušet tyto techniky.
K výběru tématu přímého vykreslování dat přispěl fakt, že počítačová grafika je můj velký
koníček. Vzhledem k tomu, že se v magisterském studiu budu počítačové grafice s největší
pravděpodobností věnovat (byl jsem přijat do navazujícího studia programu Otevřené in-
formatiky na obor Počítačové grafiky a interakce), snažil jsem se téma co nejvíce přiblížit
tomuto odvětví.

1.3 Struktura bakalářské práce

Práce je rozdělena do pěti kapitol. V kapitole 1, která je označena Úvod, se nachází uve-
dení do problematiky vykreslování volumetrických dat obecně. V kapitole 2, nazvané Analýza
a návrh řešení, se poté konkrétně zaměříme na metodu přímého vykreslování volumetrických
dat a budeme analyzovat způsoby, jakými lze data vykreslit. V následující části 3 si ukážeme
příklady použítí některých implementovaných metod a programů, a také si popíšeme kon-
krétně realizovaný kód. V předposlední kapitole 4, označenou Testování, si poté dokážeme,
že tvrzení vyřčená v předcházejících kapitolách jsou funkční a platná pro různé volumetrické
modely či transfer funkce. Závěrečné zhodnocení práce je možno nalézt v poslední kapitole
– Závěr (5).
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Kapitola 2

Analýza a návrh řešení

V následující kapitole analyzujeme součásti potřebné pro metodu přímého vykreslování
volumetrických dat. Sekce 2.6 rozebírá technologie použité v implementační části bakalářské
práce. Následující oddíl 2.7 věnuji hardwarové stránce, kdy si vysvětlíme události odehráva-
jící se na grafické kartě. Hlavní roli zde hraje zobrazovací řetězec (viz 2.7.1). Předtím, než si
rozebereme princip zpracování dat po hardwarové straně, zaměříme se na samotnou metodu
přímého vykreslování volumetrických dat (Sekce 2.1), na kterou navazuje velmi podstatná
pasáž zabývající se vykreslovací rovnicí. V neposlední řadě se seznámíme s pojmy kompozič-
ních schémat a s použitím transfer funkcí.

2.1 Přímé vykreslování volumetrických dat

Předtím, než si objasníme princip zpracování dat na hardwarové straně, musíme se zamě-
řit na hlavní cíl této práce - přímé vykreslování volumetrických dat. Velká část této kapitoly
je věnována pojmu přímého vykreslování, který si vysvětlíme, přičemž analyzujeme jeho sou-
části a metody, ze kterých se skládá.

Dle [18] přímé vykreslování dat označuje techniku, při které vykreslujeme výsledný obraz
přímo z volumetrických dat. Nevyužíváme zde mezivýsledků či přechodných konstruktů jako
například vytváření kontur povrchů (angl. Contour surface polygons).

Jak již bylo zmíněno, hlavní myšlenkou této metody je získat 2D obraz z dat přímo.
Přesněji se snažíme vizualizovat extrahované informace z trojrozměrného pole skalárních
hodnot, což může být zapsáno jako zobrazení

φ = R3 7→ R, (2.1)

neboli funkce ze 3D prostoru do skalární hodnoty. (Zdroj [10].) U těchto dat předpo-
kládáme, že reprezentují semi-transparentní objekt vyzařující (odrážející) světlo. Přímé vy-
kreslování volumetrických dat je výpočetně velmi náročné a může být provedeno několika
metodami (viz Sekce 2.3).
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KAPITOLA 2. ANALÝZA A NÁVRH ŘEŠENÍ

2.2 Vykreslovací rovnice

Následující dvě sekce (2.2 a 2.3) čerpají kvůli své komplexnosti z knihy Real-time volume
graphics [10], která je díky svým autorům Hadwiger, Kniss, Rezk-Salama, Weiskopf„ Engel,
jedním z nejkompetentnějších zdrojů dané problematiky. Účel této kapitoly je popsat a vy-
světlit některé z fyzikálních a matematických vlastností rovnic vyskytujících se ve výpočtu
přenosu světla při vykreslování volumetrických dat.

Fyzikální základ pro vykreslování volumetrických dat se opírá o geometricku optiku, kde
se předpokládá, že se světlo šíří prostorem přímočaře, vyjma situací, kdy se světlo střetne s
jinými objekty. Tudíž vzájemné působení mezi světlem a hmotou je situace, které se budeme

[…]

vzájemně zakrývat či nikoliv.
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Obrázek 4.5: Výsledky testování výkonu pro transfer funkci b. Použité volumetrické modely:
lebka (vlevo nahoře), motor (vpravo nahoře), vánoční stromek (vlevo dole) a otevřená lebka
(vpravo dole)

Transfer funkce c
Výsledky pro třetí transfer funkci přinesly velmi podobné hodnoty. Pokusíme se tedy ověřit,
zda-li rozdíl středních hodnot rozdělení pro metodu front-to-back a rozdělení pro metodu
back-to-front je roven 0. K ověření našeho přepokladu neboli hypotézy použijeme párový
t-test, který vypočítáme pomocí programu R s hladinou významnosti 0.05 neboli s 95% jis-
totou výsledku. Testované hodnoty náleží volumetrickému modelu otevřené lebky.

Paired t−t e s t

data : f−2−b and b−2− f
t = 1 .1309 , df = 9 , p−value = 0.2873
a l t e r n a t i v e hypothes i s : t rue d i f f e r e n c e in means i s not equal to 0
95 percent con f idence i n t e r v a l :
−0.01260431 0.03780431

sample e s t imate s :
mean o f the d i f f e r e n c e s

0 .0126

Listing 4.1: Výstup programu R při použití párového t-testu
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Obrázek 4.6: Graf výkonu jednotlivých měření (sloupce) v závislosti na Frame Time

Data jsme zpracovali v párovém t-testu, t(9) = 1.1309, p = 0.2873. Jelikož pro hodnotu
p platí 0.2873 > 0.05, hypotézu nezamítáme.

Transfer funkce d
Poslední použitou transfer funkcí byla 2D funkce, kde pro data vypočítáváme velikost gra-
dientu. Pro jednotlivé volumetrické modely byly výsledky testování výkonu následující:

Obrázek 4.7: Výsledky testování výkonu pro transfer funkci d. Použité volumetrické modely:
lebka (vlevo), motor (vpravo), vánoční stromek (vlevo dole) a otevřená lebka (vpravo dole)

Z grafů na Obrázcích 4.7 a 4.8 můžeme zjistit, že metoda back-to-front je v tomto pří-
padě výkonnější. Důvodem tohoto výsledku je dle mého názoru počet operací v jednotlivých
shaderech, kde pro front-to-back metodu musíme vypočítávat hodnoty barvy a průhlednosti.
V kombinaci s výpočtem velikosti gradientu tato metoda nemusí být výhodná. Možným
řešením je předpočítání hodnoty velikosti gradientu na CPU, kde tyto hodnoty nahrajeme
na grafickou kartu jako samotnou texturu. V shaderu se pouze odkážeme na daný voxel a
neztrácíme tak výpočetní výkon.
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Obrázek 4.8: Výsledky testování výkonu pro transfer funkci d. Použité volumetrické modely:
vánoční stromek (vlevo) a otevřená lebka (vpravo)

4.2 Testování funkčnosti

Všechny implementované části byly testovány na třech nezávislých počítačích s grafickým
čipem nVidia. Jednalo se o můj osobní počítač, notebook Dell Inspiron a desktopový počítač
v učebně Triangle.

Obrázek 4.9: Informace o GPU: osobní počítač (vlevo), notebook (vpravo)

Všechny implementované části proběhly bez problémů, což podle mého názoru bude
zapřičiněno velmi rozšířeným standartem OpenGL, který je podporovaný velkým procentem
grafických karet na trhu.

36

Kapitola 5

Závěr

Cíl této práce, seznámit se s přímým vykreslováním volumetrických dat a s knihovnou
dodanou vedoucím práce, jsem splnil. Na základě analýzy, jsem navrhl a implementoval sché-
mata front-to-back a bact-to-front (viz Pseudokódy 1 a 2), Average a Maximum intensity
projection (viz Pseudokódy 3 a 4). Dále jsem realizoval vykreslování dat po jednotlivých
řezech a také jsem volumetrická data vykreslil do scény krychle. Data je možno ovlivnit 1D
a 2D transfer funkcí, jejichž princip jsme si vysvětlili v sekci 2.4 a realizaci v sekci 3.6. Dále
je možné vytvořit pomocí komponenty Gradient Slider libovolnou 1D transfer funkci a ná-
sledně jí použít k vykreslení.

Výsledkem této práce je tedy kód schopný vykreslovat data po jednotlivých řezech, vy-
kreslovat data do vytvořené 3D scény, kde lze ovlivnit frekvenci vzorkování a dále jsou im-
plementovány metody Maximum Intensity Projection a Average Intensity Projection, tedy
různá schémata vykreslení dat. Nejdůležitější ze schémat, tedy front-to-back a back-to-front
metody, jsem nejen realizoval, ale v kapitole 4 jsem je také otestoval. Výkony těchto metod
se liší na základě použitých transfer funkcí. Při dostatečně malém rozptylu barev uprostřed
transfer funkce mají obě metody stejný výkon. V případech, kdy má transfer funkce dosta-
tečný rozptyl, který dovolí metodě front-to-back ukončit cyklus výpočtu hodnoty světla dle
paprsku dříve, má tato metoda lepší výkon. Při použití 2D funkce toto tvrzení nelze dokázat.

Celkem je možné použít až sedm volumetrických modelů, z toho čtyři jsem využil při
testování výkonu. U některých modelů je třeba manuálně změnit texturovací souřadnice
kvůli neobvyklým rozměrům (konvice, otevřená lebka).

5.1 Možné pokračování práce

Knihovnu Tiger je možné rozšířit o další funkcionalitu. Zajímavá by mohla být imple-
mentace vícedimenzionálních transfer funkcí či předpočítávání gradientních textur. Také lze
přidat další metody vykreslování, neboť v mé práci jsem použil pouze Raycasting.

37

KAPITOLA 5. ZÁVĚR
