## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Přímé vykreslování volumetrických dat na GPU
<b>Jméno autora:</b> Jakub Groll
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra počítačů
<b>Vedoucí práce:</b> Ladislav Čmolík
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra počítačové grafiky a interakce

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem bakalářské práce bylo analyzovat metody pro přímé vykreslování volumetrických dat a implementovat do knihovny dodané vedoucím práce možnost načítat volumetrická data, zobrazovat je s využitím GPU a ovlivnit jejich zobrazení pomocí 1D a 2D transfer funkce. Měly být implementovány obě kompoziční schémata (odpředu-dozadu a odzadu-dopředu) a porovnány pro 4 různé modely a 4 různé transfer funkce.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno v plném rozsahu. Nad rámec zadání autor práce implementoval kompoziční schémata pro projekci maximální intenzity a pro projekci průměrné intenzity. Dále autor práce implementoval možnost vizualizovat volumetrická data pomocí řezné roviny.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student řešil zadání práce samostatně, na konzultace docházel pravidelně a vždy připraven. Schopnost samostatné práce studenta tedy hodnotím jako výbornou.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autor při řešení práce využil znalosti získané studiem, ale musel také nastudovat mnoho nových informací a prokázal schopnost samostatně porozumět anglickým odborným textům. Práci hodnotím z hlediska odbornosti jako výbornou. Mám pouze menší výtky k sekci 2.2, kde bych doporučil detailnější popis doprovázející uvedené rovnice a ke kapitole 4 Testování, na konci které bych doporučil shrnutí poznatků získaných z výsledků testů.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální stránce má práce všechny náležitosti vyžadované pro bakalářskou práci. Text práce je dobře strukturovaný. Po jazykové stránce je práce na dobré úrovni. Kladně hodnotím, že použité postupy jsou vysvětlovány na příkladech a vizualizovány na obrázcích.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Autor práce využil veškerou literaturu dodanou vedoucím práce a samostatně vyhledával další odbornou literaturu. Použitá literatura je uvedena v seznamu literatury na konci práce a je na ni odkazováno z textu.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Žádné.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

Předloženou závěrečnou práci shledávám jako velice zdařilou a hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 8.6.2015

Podpis: